



**2022년도 3/4분기
스코리인슈어런스아시아퍼시픽피티이엘티디 한국지점의 현황**

기간: 2022.01.01 ~ 2022.09.30

스코리인슈어런스아시아퍼시픽피티이엘티디한국지점

본 공시자료는 보험업감독규정 7-44조에 의하여 작성되었으며, 작성내용이 사실과 다름없음을 증명합니다.

I. 요약재무정보

II. 사업실적

III. 주요경영효율지표

IV. 기타경영현황

V. 재무에 관한사항

VI. 재무제표

I. 요약재무정보

<요약 대차대조표(재무상태표)>

(단위: 백만원)

구분	2022년도 3/4분기	2021년도	증감액	
자산	현금 및 예치금	24,544	14,730	9,814
	매도가능증권 (매도가능금융자산)	434,990	385,399	49,590
	고정자산	3,216	3,956	(739)
	기타자산	567,994	502,951	65,043
자산총계	1,030,745	907,036	123,709	
부채	책임준비금	496,458	409,966	86,492
	기타부채	326,555	335,938	(9,383)
	부채총계	823,013	745,904	77,109
자본	자본금	87,092	63,815	23,277
	자본잉여금	-	-	-
	이익잉여금	138,360	100,223	38,137
	기타포괄손익누계액	(17,721)	(2,906)	(14,815)
자본총계	207,732	161,132	46,600	
부채 및 자본총계	1,030,745	907,036	123,709	

* 특별계정은 해당 사항 없음

<요약 손익계산서>

(단위: 백만원)

구분	2022년도 3/4분기	2021년도 3/4분기	증감액
영업수익	1,016,106	727,353	288,753
영업비용	966,857	704,475	262,382
영업이익	49,249	22,878	26,371
영업외수익	1,751	721	1,030
영업외비용	-	(2)	2
법인세차감전순이익	51,001	23,601	27,399
법인세비용	12,863	5,229	7,635
당기순이익	38,137	18,372	19,765
기타포괄손익	(14,815)	(3,959)	(10,856)
총포괄손익	23,323	14,414	8,909

* 특별계정은 해당 사항 없음

II. 사업실적

장기보험 보유보험료 682억원 및 발생손해액 638억원 증가하였음

(단위: 백만원)

구분		2022년도 3/4분기	2021년도 3/4분기	증감액
신계약실적	건수	-	-	-
	가입금액	-	-	-
보유계약실적	건수	-	-	-
	가입금액	-	-	-
보유보험료		345,063	275,189	69,874
(원수보험료)		-	-	-
순보험금		287,668	201,039	86,629
(원수보험금)		-	-	-
순사업비		20,591	31,757	(11,166)

III. 주요경영효율지표

1. 손해율

장기보험의 수재 증가로 인해 경과보험료(682억 증가)와 발생손해액(638억 증가)이 증가하였음

(단위: 백만원, %, %P)

구분	2022년도 3/4분기	2021년도 3/4분기	증감액
발생손해액(A)	296,900	225,921	70,979
경과보험료(B)	358,401	275,660	82,741
손해율(A/B)	82.84	81.96	0.88

2. 사업비율

장기보험의 보유 보험료가 682억 증가하였으며, 순이익수수료 지급액 104억 감소하였음

(단위: 백만원, %, %P)

구분	2022년도 3/4분기	2021년도 3/4분기	증감액
순사업비(A)	20,591	31,757	(11,166)
보유보험료(B)	345,063	275,189	69,874
사업비율(A/B)	5.97	11.54	(5.57)

3. 자산운용율

전년 동기 대비 운용자산이 증가하였으나 재보험자산의 증가로 인한 총자산 사이드가 보다 크게 증가하여 자산운용율이 감소

(단위: 백만원, %, %P)

구분	2022년도 3/4분기	2021년도 3/4분기	증감액
운용자산(A)	459,534	383,133	76,401
총자산(B)	1,030,745	635,346	395,399
자산운용율(A/B)	44.58	60.30	(15.72)

4. 자산수익율

전년 동기 대비 운용자산이 증가로 투자수익이 증가하였으나 경과운용자산의 증가폭이 커서 자산수익율이 감소

(단위: 백만원, %, %P)

구분	2022년도 3/4분기	2021년도 3/4분기	증감액
투자영업손익(A)	6,287	4,611	1,676
경과운용자산(B)	965,747	652,900	312,847
자산수익율(A/B)	0.87	0.94	(0.07)

5. 운용자산이익율

전년 동기 대비 운용자산 투자액은 증가하였으나, 채권 수익율의 증가로 운용자산이익율이 증가함

(단위: 백만원, %, %P)

구분	2022년도 3/4분기	2021년도 3/4분기	증감액
투자영업손익(A)	7,494	4,680	2,814
경과운용자산(B)	417,587	356,274	61,312
운용자산이익율(A/B)	1.79	1.31	0.48

* 각 항목은 직전 1년간 실적을 기준으로 함

* 투자영업손익: 투자영업수익 - 투자영업비용

* 경과운용자산: (기초운용자산 + 기말운용자산 - 투자영업손익) / 2

6. ROA, ROE

전년동기 대비 당기순이익 증가로 인하여 ROA, ROE 모두 증가

(단위: %, %P)

구분	2022년도 3/4분기	2021년도 3/4분기	증감액
ROA (Return on Assets)	5.25	3.74	1.51
ROE (Return on Equity)	27.57	15.81	11.76

* 산출식 ROA = 당기순이익 / ((전회계연도말 총자산 + 당분기말 총자산) / 2) * (4/경과분기수)

** 산출식 ROE = 당기순이익 / ((전회계연도말 자기자본 + 당분기말 자기자본) / 2) * (4/경과분기수)

7. 자본의 적정성

1) B/S상 자기자본

매도가능증권 평가손실이 증가하고 있으나 당기순이익에 따른 이익잉여금 증가로 전분기 대비 자본총계 증가
(단위: 억원)

구분	2022년도 3/4분기	2022년도 2/4분기	2022년도 1/4분기
자본총계	2,077	1,899	1,812
자본금	871	871	871
자본잉여금	-	-	-
신종자본증권	-	-	-
이익잉여금	1,384	1,164	1,021
자본조정	-	-	-
기타포괄손익누계액	(177)	(136)	(79)

2) 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요

당기순이익 증가로 전분기 대비 지급여력 금액이 증가하였으나 수채 증가에 따른 보험위험액 증가로 지급여력 비율이 다소 감소함
(단위: 억원, %)

구분	2022년도 3/4분기	2022년도 2/4분기	2022년도 1/4분기
지급여력비율(A/B)	181.19	183.66	177.85
지급여력금액(A)	2,176	2,016	1,913
지급여력기준금액(B)	1,201	1,098	1,076
I. RBC 연결재무제표에 따른 지급여력 기준 금액	1,201	1,098	1,076
보험위험액	1,071	983	966
금리위험액	-	-	-
신용위험액	42	37	37
시장위험액	3	4	3
운영위험액	118	104	99
II. 국내 관계 보험회사 지급여력기준금액 x 지분율	/		
III. 국내 비보험금융회사 필요자본량 x 조정치 x 지분율			
IV. 비금융회사에 대한 필요자본량			

3) 최근 3개 사업년도 동안 당해 지표의 주요 변동요인

당사는 안정적으로 지급여력을 관리하기 위하여 영업기금 증액/과실 송금을 적정히 관리하고 있습니다.
당해연도 추가 영업기금 증액으로 지급여력 금액이 증가하여 전기 대비 지급여력 비율이 증가하였음

(단위: 억원, %, %P)

	2022년도 3/4분기		2021년도		2020년도
		증감		증감	
지급여력 비율	181.19	22.56	158.64	(16.65)	175.29
지급여력 금액	2,176	470	1,706	153	1,552
지급여력 기준금액	1,201	125	1,075	190	886

IV. 기타경영현황

1. 부실자산 비율

전년동기 대비 미정산 미수금의 증가로 인해 가중부실자산이 증가하였음.

(단위: 백만원, %, %P)

구분	2022년도 3/4분기	2021년도 3/4분기	증감액
가중부실자산(A)	3,197	2,378	819
자산건전성 분류대상자산 (B)	766,985	544,242	222,743
비율 (A/B)	0.42	0.44	(0.02)

2. 사회공헌활동

1) 사회공헌활동 주요 현황

(단위:백만원, 명)

구분	사회공헌 기부금액	전담 직원수	내규화 여부	봉사인원		봉사시간		인원수		당기 순이익
				임직원	설계사	임직원	설계사	임직원	설계사	
FY 2022 3분기	-	-	X	-	-	-	-	52	-	38,137

2) 분야별 사회공헌활동 세부내용

(단위:백만원, 명)

분 야	주요 사회공헌활동	집행금액	자원봉사활동				
			임직원		설계사		
			인원	시간	인원	시간	
지역사회, 공익	해당사항 없음	-	-	-	-	-	-
문화, 예술, 스포츠	해당사항 없음	-	-	-	-	-	-
학술, 교육	해당사항 없음	-	-	-	-	-	-
환경	해당사항 없음	-	-	-	-	-	-
글로벌사회공헌	해당사항 없음	-	-	-	-	-	-
공동사회공헌	해당사항 없음	-	-	-	-	-	-
서민금융	해당사항 없음	-	-	-	-	-	-
기타	해당사항 없음	-	-	-	-	-	-
총계		-	-	-	-	-	-

* 2022년 3/4분기(2022.9.30) 누계 실적 기준임

3. 민원발생평가등급 및 민원발생건수

* 동 민원 건수는 중복, 반복민원, 단순상담 및 질의사항은 제외하여 산정하였습니다.

* 대상기간 : 당분기(2022 3/4분기, 2022.07.01~2022.09.30)

전분기(2022 2/4분기, 2022.04.01~2022.06.30)

1) 민원 건수

(단위: 건)

구분	민원 건수			환산건수(보유계약 십만건당)			비고
	전분기	당분기	증감율(%)	전분기	당분기	증감율(%)	
자체민원	-	-	-	-	-	-	-
대외민원*	-	-	-	-	-	-	-
합계	-	-	-	-	-	-	-

주1) 금융감독원 등 타기관을 통해 접수된 민원 중 이첩된 민원 또는 사실조회 요청한 민원.

단, 해당기관에서 이첩 또는 사실조회 없이 직접 처리한 민원은 제외

주2) 해당 분기말일 회사 보유계약건수를 기준으로 항목별 산출

2) 유형별 민원건수

(단위: 건)

구분	민원 건수			환산건수(보유계약 십만건당)			비고
	전분기	당분기	증감율(%)	전분기	당분기	증감율(%)	
유형	보험모집	-	-	-	-	-	-
	유지관리	-	-	-	-	-	-
	보상(보험금)	-	-	-	-	-	-
	기타	-	-	-	-	-	-
합계	-	-	-	-	-	-	-

주) 해당 분기말일 회사 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

3) 상품별 민원건수

(단위: 건)

구분	민원 건수			환산건수(보유계약 십만건당)			비고
	전분기	당분기	증감율(%)	전분기	당분기	증감율(%)	
상품	일반	-	-	-	-	-	-
	장기보장성	-	-	-	-	-	-
	장기저축성	-	-	-	-	-	-
	자동차	-	-	-	-	-	-
기타	-	-	-	-	-	-	-

주1) 기타 : 해당 회사의 내부경영(주가관리, RBC 등) 관련 민원, 모집수수료, 정비수가 등 소비자 외 모집인 정비업체 등이 제기하는 민원,

보험 가입전 상품 외 민원, 다수계약(가입상품 미한정) 가입자의 상품관련 외 민원 등

주2) 해당 분기말일 상품별 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

주3) 대출관련 민원 : 보험계약대출 관련 민원은 해당 상품 기준으로 구분하되, 담보신용대출 관련 민원은 기타로 구분

V. 재무에 관한 사항

1. 유가증권투자 및 평가손익

1) 유가증권투자 및 평가손익

(단위:억원)

구분		공정가액 ^{주1)}	평가손익
일반계정	당기손익인식금융자산	-	-
	매도가능 금융자산	4,350	(177)
	만기보유 금융자산	-	-
	관계종속기업투자주식	-	-
	소계	4,350	(177)
특별계정 ^{주2)}	당기손익인식금융자산	-	-
	매도가능 금융자산	-	-
	만기보유 금융자산	-	-
	관계종속기업투자주식	-	-
	소계	-	-
합 계	4,350	(177)	

주1) 대어유가증권은 해당항목에 합산함

주2) 특별계정은 퇴직보험, 퇴직연금특별계정임

2) 매도가능증권 평가손익

* 해당사항 없음

(단위:억원)

구분		공정가액 ^{주1)}	평가손익 ^{주3)}		
특별계정 ^{주4)}	주식	-	-		
	출자금	-	-		
	채권	-	-		
	수익증권 ^{주2)}	주식	-	-	
		채권	-	-	
		기타	-	-	
	해외유가증권	주식	-	-	
		출자금	-	-	
		채권	-	-	
		수익증권	주식	-	-
			채권	-	-
			기타	-	-
		기타해외유가증권	-	-	
	신종유가증권	채권	-	-	
	기타유가증권	채권	-	-	
합계	채권	-	-		

주1) 대어유가증권은 해당항목에 합산함

주2) 주식형 및 혼합형 수익증권은 주식, 채권형 수익증권은 채권, 나머지는 기타로 분류

주3) 특별계정 매도가능증권 평가손익을 대상으로 함

주4) 특별계정은 장기, 개인연금, 자산연계형 특별계정임

2. 보험계약과 투자계약 구분

(단위:억원)

계정	구분	당분기	전분기
		2022년도 3/4분기	2022년도 2/4분기
일반	보험계약부채	4,965	4,070
	투자계약부채	-	-
	소계	4,965	4,070
특별	보험계약부채	-	-
	투자계약부채	-	-
	소계	-	-
합계	보험계약부채	4,965	4,070
	투자계약부채	-	-
	소계	4,965	4,070

* 보험업감독업무시행세칙 별표26 제2장(보험계약 분류 등)에 따른 구분

3. 재보험자산의 손상

수재 증가에 따라 전기 대비 재보험 자산 증가

(단위:억원)

구분	2022년도 3/4분기	2022년도 2/4분기	증감액	손상사유
재보험자산	2,839	2,057	782	
손상차손	-	-	-	
장부가액	2,839	2,057	782	

4. 금융상품 현황

(단위:억원)

구분		2022년도 3/4분기		2022년도 2/4분기	
		장부가액	공정가액	장부가액	공정가액
금융자산	당기손익인식금융자산	-	-	-	-
	매도가능 금융자산	4,350	4,350	3,715	3,715
	만기보유 금융자산	-	-	-	-
	대여금 및 수취채권	2,831	2,831	1,820	1,820
	파생상품자산	4	4	11	11
	합계	7,185	7,185	5,547	5,547
금융부채	당기손익인식금융부채	-	-	-	-
	기타 금융부채	20	20	21	21
	파생상품부채	-	-	1	1
	합계	20	20	22	22

* 한국채택국제회계기준 제 1139호(금융상품: 인식과측정)에 따른 금융상품 분류

5. 금융상품 공정가치 서열체계

(단위:억원)

항목		공정가치 서열체계			
		레벨 1*	레벨 2**	레벨 3***	합계
금융자산	당기손익인식금융자산	-	-	-	-
	매도가능 금융자산	4,350	-	-	4,350
	파생상품자산	-	4	-	4
	합계	4,350	4	-	4,354
금융부채	당기손익인식금융부채	-	-	-	-
	파생상품부채	-	-	-	-
	합계	-	-	-	-

* 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 조정되지 않은 공시가격

** 직접적으로(예:가격) 또는 간접적으로(예: 가격에서 도출되어) 관측가능한 자산이나 부채에 대한 투입변수. 단 공정가치 레벨1에 포함된 공시가격은 제외함.

*** 관측가능한 시장자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입변수(관측가능하지 않은 투입변수)

6. 대손준비금 등 적립

(단위:억원)

계정		2022년도 2/4분기	전입	환입	2022년도 3/4분기
이익잉여금	대손준비금*	11	23	-	34
	비상위험준비금**	501	13	-	514
	합계	513	36	-	549

* 보험업감독규정 제74조에 따라 적립될 금액을 대손충당금으로 적립하여 대손준비금은 적립되지 않았음

** 보험업감독규정 제67-18조의2에 따라 적립된 금액

*** 당분기말 = 전분기말+전입-환입

7. 책임준비금 적정성 평가

1) 책임준비금 적정성 평가 결과

(단위:백만원)

구분			평가대상 준비금 (A)	LAT 평가액 (B)	잉여(결손)금액 (C=A-B)
장기손해보험	금리확정형	유배당	-	-	-
		무배당	-	-	-
	금리연동형	유배당	-	-	-
		무배당	-	-	-
일반손해보험(자동차 보험 제외)			56,301	52,014	4,288
자동차보험			-	-	-
합계			56,301	52,014	4,288

2) 현행추정 가정의 변화수준 및 변화근거

주요가정	변화수준		변화근거
	직전 평가 시점	해당 평가 시점	
장기손해보험 손해율	89%	89%	해당사항 없음
장기손해보험 사업비율	6%	6%	해당사항 없음
일반손해보험 손해율	69%	69%	해당사항 없음
일반손해보험 사업비율	22%	22%	해당사항 없음

3) 재평가 실시 사유

해당 사항 없음

VI. 재무제표

1. 재무상태표

제 20 기 2022년 09월 30일 현재
제 19 기 2021년 12월 31일 현재

(단위:백만원)

과 목	2022년도 3/4분기		2021년도	
자 산				
I. 현금 및 예치금		24,544		14,730
1. 현금및현금성자산	24,544		14,730	
II. 매도가능금융자산		434,990		385,399
III. 출재보험자산		283,897		193,037
IV. 기타자산		287,313		313,870
1. 보험미수금	277,299		306,606	
2. 기타수취채권	5,802		2,383	
3. 유형자산	2,626		3,366	
4. 무형자산	590		590	
5. 선급법인세	614		819	
6. 기타자산	-		-	
7. 파생상품자산(매매목적)	382		106	
자 산 총 계		1,030,745		907,036
부 채				
I. 책임준비금		496,458		409,966
1. 지급준비금	440,157		346,151	
2. 미경과보험료적립금	56,301		63,815	
II. 기타부채		326,555		335,938
1. 보험미지급금	282,837		296,598	
2. 기타미지급금	35,107		27,735	
3. 이연법인세부채	6,196		8,633	
4. 퇴직급여부채	-		-	
5. 복구충당부채	430		430	
6. 그 밖의 기타부채	1,985		2,509	
7. 파생상품부채(매매목적)	-		34	
부 채 총 계		823,013		745,904
자 본				
I. 자본금		87,092		63,815
1. 지점자본금	87,092		63,815	
II. 기타포괄손익누계액		(17,721)		(2,906)
1. 매도가능증권평가이익	(17,721)		(2,906)	
2. 기타	-		-	
III. 이익잉여금		138,360		100,223
1. 미처분이익잉여금	138,360		100,223	
자 본 총 계		207,732		161,132
부 채 및 자 본 총 계		1,030,745		907,036

2. 손익계산서

제 20 기 2022년 01월 01일부터 2022년 09월 30일까지
 제 19 기 2021년 01월 01일부터 2021년 09월 30일까지
 스코리인슈어런스아시아퍼시픽티아엘티디한국지점

(단위:백만원)

과 목	2022년도 3/4분기		2021년도 3/4분기	
I. 영업수익		1,016,106		727,353
1. 보험료수익	695,463		519,741	
2. 재보험금수익	277,587		186,427	
3. 이자수익	5,143		3,277	
4. 금융자산처분이익	-		1,161	
5. 파생자산평가이익	2,327		458	
6. 외환차익	1,793		445	
7. 외화환산이익	1,859		612	
8. 수입경비	31,933		15,232	
9. 기타의영업수익	-		-	
II. 영업비용		966,857		704,475
1. 책임준비금전입액	(4,369)		24,181	
2. 보험금비용	565,518		387,696	
3. 재보험료비용	350,400		244,552	
4. 투자영업비용	1,183		285	
5. 사업비	52,524		46,989	
6. 외환차손	1,169		722	
7. 외화환산손실	431		49	
8. 무형자산상각비	-		-	
III. 영업이익		49,249		22,878
IV. 영업외수익		1,751		721
1. 영업외잡이익	1,751		721	
V. 영업외비용		-		(2)
1. 유형자산처분손실	-		-	
2. 영업외 잡손실	-		(2)	
3. 기부금	-		-	
VI. 법인세비용차감전순이익		51,001		23,601
VII. 법인세비용		12,863		5,229
VIII. 당기순이익		38,137		18,372
IX. 기타포괄손익		(14,815)		(3,959)
X. 총포괄손익		23,323		14,414

3. 경영, 자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리 기준 등의 변경에 따른 준비사항 및 영향분석

당사는 비상장회사로서, IFRS 17 관련 사전 공시는 올해 말 결산 보고부터 반영 예정입니다.

공시 시점 현재, 제정·공표되었으나 시행일이 도래하지 않아 적용하지 아니한 새로운 한국채택국제회계기준은 다음과 같습니다.

3.1 기업회계기준서 제1109호 "금융상품"

기업회계기준서 제 1109(금융상품)호는 원칙적으로 2018년 1월 1일 이후 최초로 시작되는 회계연도부터 적용해야 하지만, 기업회계기준서 제 1117(보험계약)호가 개정·공표되어 기업회계기준서 제 1109호의 적용을 한시적으로 면제 받을 수 있게 될 경우 2022년까지 기업회계기준서 제 1109호의 적용을 면제 받을 수 있습니다. 이에 당사는 이 면제 조건을 적용 받아 2023년 1월 1일 이후 시작되는 회계연도부터 적용할 것으로 예상합니다.

기업회계기준서 제1109호의 주요 특징으로 금융자산의 관리를 위한 사업모형과 금융자산의 계약상 현금흐름 특성에 근거한 금융자산의 분류와 측정, 기대신용손실에 기초한 금융상품의 손상모형, 위험회피회계 적용조건을 충족하는 위험회피대상항목과 위험회피수단의 확대 또는 위험회피효과 평가방법의 변경 등을 들 수 있습니다.

기업회계기준서 제1109호의 원활한 도입을 위해서는 일반적으로 재무영향분석 및 회계정책 수립, 회계시스템 구축, 시스템 안정화 등의 준비 작업이 필요합니다. 동 기준서를 최초로 적용하는 회계기간의 재무제표에 미치는 영향은 동 기준서에 따른 회계정책의 선택과 판단뿐 아니라 해당 기간에 연결회사가 보유하는 금융상품과 경제상황 등에 따라 다를 수 있습니다.

당 지점은 2021년 12월 31일 현재 매도가능금융자산으로 분류하여 회계처리 하고 있는 3,854억원의 채권을 보유하고 있습니다.

기업회계기준서 제 1109호에 따르면 계약조건에 따라 특정일에 원금과 원금에 대한 이자만으로 구성된 현금흐름이 발생하고, 계약상 현금흐름 수취 및 매도를 목적으로 하는 채권 상품을 기타포괄손익-공정가치로 측정합니다. 따라서 당 지점이 보유한 매도가능금융자산은 계약상 현금흐름 수취 및 매도를 목적으로 하므로, 기타포괄손익-공정가치로 측정되는 항목으로 분류되어 재무제표에 영향을 미치지 않을 것으로 예상합니다.

3.2 기업회계기준서 제1117호 "보험계약"

또한 당 지점은 2017년 5월 개정된 기업회계기준서 제 1117(보험계약)호를 2023년 1월 1일 이후 최초로 시작되는 회계연도부터 적용받게 됩니다. 새로운 기준서를 도입하기 위해서는 재무영향분석 및 회계정책수립, 회계시스템 구축 및 시스템 안정화의 준비단계를 거쳐야 하나, 당사는 외국계 지점으로 본점의 포괄적인 프로젝트 일정에 따라야 하는 한계성이 있는 관계로 아직 동 기준서를 적용할 경우 재무제표에 미칠 수 있는 재무적 영향을 분석하지 못하였습니다. 따라서 본점의 프로젝트 및 시스템 구축의 일정에 따라, 본점과 긴밀한 협조를 통하여 2021년 하반기부터 본격적으로 당 지점 인력에 대한 교육 및 재무적 영향 분석을 실시하고 있습니다.